P á g i n a  | 1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DPAD - DEPARTAMENTO
2 DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA DIA 05/12/2022

3 Ao quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, online

4 via sala do DPAD/CEAD no Moodle – link externo:

5 https://lti.mconf.rnp.br/rooms/b75e4b42213cf51c3f152142848cb6a57830469a/scheduled_me

6 etings/wjRB1RxOqJB0/external  reuniram-se ordinariamente os membros do Colegiado Pleno

7 do DPAD - Departamento de Pedagogia a Distância do CEAD/UDESC. Estavam presentes

8 Carmen Maria Cipriani Pandini, Chefe do DPAD/CEAD e Presidente do Colegiado Pleno

9 DPAD/CEAD e os seguintes membros convocados: Alfredo Balduíno Santos, Cléia Demétrio

10 Pereira, Fabio Napoleão, Gabriela Maria Dutra de Carvalho, Geisa Letícia Kempfer Bock, Karina

11 Marcon, Lidiane Goedert, Norberto Dallabrida, Rafael Gué Martini, Rose Clér Estivalete Beche,

12 Roselaine Ripa, Solange Cristina da Silva, Tânia Regina da Rocha Unglaub, Vera Márcia

13 Marques Santos, Vitor Malaggi e a Técnica Universitária Maria Helena. Confirmado o quórum

14 mínimo, a Chefe do Colegiado Pleno saudou a todos com as boas-vindas e deu início aos

15 trabalhos da reunião na ordem de assuntos da pauta: 1. LEITURA, DISCUSSÃO E

16 APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES: Reunião Extraordinária de 21/09/2022 (anexo);

17 Reunião Ordinária de 03/10/2022 (anexo); Reunião Ordinária de 07/11/2022 (anexo). 2.

18 EXPEDIENTE: 2.1 Justificativas de Ausência: 2.1.1 Ana Flávia Garcez em virtude de

19 afastamento para capacitação. 2.2 Retirada de pauta. Não houve. 2.3 Inclusão de pauta:

20 2.3.1 Bancas do Processo Seletivo n. 05/2022 (Assuntos para análise, discussão e parecer).

21 2.3.2 Processo SGPe n. 54582/2022. Assunto: Participação da Chamada Institucional n.

22 01/2022 Programa de Apoio ao Ensino de Graduação – PRAPEG. Interessada: Profa. Cléia

23 Demétrio Pereira. Relator: Prof. Norberto Dallabrida.2.3.3 Processo SGPe n. 54832/2022.

24 Assunto: Projeto do Núcleo Setorial de Formação Continuada do CEAD, referente à CHAMADA

25 INSTITUCIONAL Nº 01/2022 para Distribuição de Recursos Financeiros do Programa de Apoio

26 ao Ensino de Graduação - PRAPEG. Interessada: Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub.

27 Relatora: Profa. Vera Márcia Marques Santos. Parecer do Colegiado: Aprovadas as inclusões

28 por unanimidade. 2.4 Inversão de pauta: Não houve. 2.5 Regime de urgência: Não houve.

29 2.6 Apreciação de requerimentos: Não houve. 2.7 Expedientes recebidos e expedidos:

30 2.7.1 Não houve.  2.8. Comunicações do Departamento: 2.8.1 Divulgação do Edital

31 PRAPEG referente ao ano de 2023 para conhecimento, sendo que as inscrições irão até

32 15/12/2022. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Assuntos para análise, discussão e parecer: 3.1.1

33 Novo ingresso de estudantes e Planejamento 2023: A Presidente do Colegiado informou que no

34 primeiro semestre de 2023 ingressarão 7 novas turmas do Curso de Pedagogia, sendo 2

35 UDESC (Lages e Araranguá) e as outras 5 conveniadas UAB (Itapema, Jaraguá do Sul,

36 Palmitos, São José e Tubarão). Houve a substituição do polo de Joaçaba para o de São José,

37 visto que não estava totalmente legalizado com pendência na lei de criação do polo por parte

38 do município. Professora Carmen sugeriu que nos primeiros 15 dias de fevereiro seja feito uma

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
77

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

U
U

0G
48

3.

2

https://lti.mconf.rnp.br/rooms/b75e4b42213cf51c3f152142848cb6a57830469a/scheduled_meetings/wjRB1RxOqJB0/external
https://lti.mconf.rnp.br/rooms/b75e4b42213cf51c3f152142848cb6a57830469a/scheduled_meetings/wjRB1RxOqJB0/external

P á g i n a  | 2

39 formação mais profunda do AVA/Moodle, para auxiliar na retenção dos estudantes. Haverá a

40 atualização no Moodle para um novo formato no mês de janeiro e formação com o especialista

41 William Mano da UEMA. 3.1.2 Reunião pedagógica e de avaliação do semestre: Professora

42 Carmen informou que será realizada uma reunião pedagógica em 20 de dezembro para

43 avaliação juntamente com a Direção de Ensino de Graduação, em que o Núcleo Docente

44 Estruturante apresentará a avaliação institucional com sugestões de melhoria. O objetivo

45 também será trabalhar com mais planejamento em 2023. 3.1.3 Bancas do Processo Seletivo

46 n. 05/2022: A Presidente do Colegiado registra que ter esses professores substitutos

47 selecionados é de extrema importância para o início do semestre, evitando maiores prejuízos

48 como no passado. Sendo assim a professora Carmen destacou a dificuldade em mobilizar

49 todos esses 32 profissionais para compor as 8 áreas solicitadas pelo DPAD e iniciou a leitura

50 individualmente de cada banca para que os/as professores/as pudessem se manifestar. Banca

51 1.   Educação - Ensino – Aprendizagem (C) – Laguna. Presidente: Dra. Cléia Demétrio Pereira

52 (UDESC/CEAD); Membros: Dra. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (UDESC/CEAD) e Ma.

53 Mariléia Mendes Goulart (UNISUL); Suplente:  Dr. Miklos Maximiliano Bajay (UDESC/CERES).

54 Banca 2. Educação Especial: Língua Brasileira de Sinais – Libras. Presidente: Dra. Natália

55 Schleder Rigo UDESC/CEAD; Membros: Me. Afonso da Luz Loss (IFC) e Ma. Laís dos Santos Di

56 Benedetto Frasca (UFSC); Suplente: Ma. Rose Clér Estivalete Beche (UDESC/CEAD). Banca 3.

57 Educação - Ensino – Aprendizagem (B) – Lages. Presidente: Dra. Vera Márcia Marques Santos

58 (UDESC/CEAD); Membros: Dra. Mareli Eliane Graupe (UNIPLAC) e Dra. Renilda Aparecida

59 Costa (UFAM); Suplente:  Me. Sérgio Marian (UDESC/CEAVI). Banca 4. Educação - Ensino –

60 Aprendizagem (A) – Araranguá. Presidente: Dra. Lidiane Goedert (UDESC/CEAD); Membros:
61 Dra. Solange Cristina da Silva (UDESC/CEAD) e Dra. Karina Marcon (UDESC/CEAD); Suplente:

62 Dr. Américo Hiroyuki Hara (UDESC/CERES). Banca 5. Educação - Planejamento Educacional.

63 Presidente: Me. Vitor Malaggi (UDESC/CEAD); Membros: Dr. Eli Lopes da Silva (IFSC) e Dra.

64 Edna Araújo dos Santos de Oliveira (UFSC); Suplente: Ma. Alice Demaria Silva (UNIVALI).

65 Banca 6. Educação - Pesquisa, Ensino e Aprendizagem. Presidente: Dr. Norberto Dallabrida

66 (UDESC/CEAD); Membros: Dra. Roselaine Ripa (UDESC/CEAD) e Dra. Juliane Di Paula Queiroz

67 Odinino (UMP); Suplente: Dr. Fábio Napoleão (UDESC/CEAD). Banca 7. Ensino de Linguagem.

68 Presidente: Dra. Carmen Maria Cipriani Pandini (UDESC/CEAD); Membros: Dr. Rafael Araújo

69 Saldanha (UDESC/CEAD) e Dra. Luzinete Carpin Niedzieluk (UMP); Suplente: Dr. Alfredo

70 Balduino Santos (UDESC/CEAD). Banca 8. Ensino de Artes. Presidente: Dra. Maria Cristina da

71 Rosa Fonseca da Silva (UDESC/CEART); Membros: Dr. Rodrigo Montandon Born (UFRN) e Dr.

72 Rafael Gué Martini (UDESC/CEAD); Suplente: Ma. Ana Paula Evaristo Russi (FURB). Após

73 algumas manifestações e questionamentos, a equipe do Departamento tentou explicar a

74 logística de alocação nas bancas e solicitou a compreensão de todos dada a extensão do

75 processo seletivo. 3.2 Processos de concessão de vista na sessão anterior: Não houve.

76 3.3 Processos adiados da sessão anterior: Não houve. 3.4 Atos do/a Presidente,

77 sujeitos à homologação do Plenário: 3.4.1 Processo SGPe nº 50754/2022. Assunto:

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
77

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

U
U

0G
48

3.

3

P á g i n a  | 3

78 Homologar o AD REFERENDUM do Processo SGPE nº 50525/2022 (Solicitação de auxílio a

79 discente - bolsista de extensão para participação em evento cientifico). Interessada: Profª

80 Carmen Maria Cipriani Pandini. Relatora: Profª Karina Marcon. Parecer do Colegiado: Aprovado

81 por unanimidade. 3.5 Processos para análise, discussão e parecer: 3.5.1 Processo SGPe

82 n. 54582/2022. Assunto: Participação da Chamada Institucional n. 01/2022 Programa de Apoio

83 ao Ensino de Graduação – PRAPEG. Interessada: Profa. Cléia Demétrio Pereira. Relator: Prof.

84 Norberto Dallabrida. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5.2 Processo SGPe

85 n. 54832/2022. Assunto: Projeto do Núcleo Setorial de Formação Continuada do CEAD,

86 referente à CHAMADA INSTITUCIONAL Nº 01/2022 para Distribuição de Recursos Financeiros

87 do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação - PRAPEG. Interessada: Profa. Tânia Regina da

88 Rocha Unglaub. Relatora: Profa. Vera Márcia Marques Santos. Parecer do Colegiado: Aprovado

89 por unanimidade. 4. Comunicações pessoais. 4.1 Professora Carmen comunicou que chegou

90 o recurso do FNDE para a elaboração de cursos abertos, tendo finalizada duas sessões de

91 pregão no total de 200 mil reais em que serão produzidos 17 cursos, no valor de 17 mil reais

92 cada. Ainda há discussão sobre a forma de fazer administrativamente se o procedimento será

93 via CEAD, UDESC ou Multi.Lab.EaD, de todo modo, já convida aos professores que tiverem

94 interesse para pensarem em cursos de qualquer nível atinja professores. 4.2 Professora Vera

95 registra que no dia de hoje, 5 de dezembro, em virtude do jogo do Brasil na copa os servidores

96 da UDESC foram liberados às 14h. A professora pede que se registre em ata, o

97 comprometimento deste Colegiado que até às 15h30 estava em reunião para deliberar

98 questões importantes ao Curso. 4.3 Professora Gabriela comunicou o sucesso da realização do

99 seminário do PROFEI com os mestrandos e agradeceu aos envolvidos. Nada mais havendo a

100 tratar, a Presidente do Colegiado Pleno do DPAD/CEAD, Professora Carmen Maria Cipriani

101 Pandini agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião, registrada em Ata que

102 será assinada pelos presentes, após aprovada. Florianópolis, 05 de dezembro de 2022.

103 - Carmen Maria Cipriani Pandini.......................................................................................

104 - Alfredo Balduino Santos ...............................................................................................

105 - Ana Flávia Garcez (Afastada para capacitação) ...............................................................

106 - Cléia Demétrio Pereira.................................................................................................

107 - Fábio Napoleão...........................................................................................................

108 - Gabriela Maria Dutra de Carvalho.................................................................................

109 - Geisa Letícia Kempfer Bock.........................................................................................

110 - Karina Marcon............................................................................................................

111 - Lidiane Goedert .........................................................................................................

112 - Natália Schleder Rigo (Licença Saúde)...........................................................................

113 - Norberto Dallabrida ...................................................................................................

114 - Rafael Gué Martini.....................................................................................................

115 - Rose Clér Estivalete Beche ……………............................................................................

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
77

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

U
U

0G
48

3.

4

P á g i n a  | 4

116 - Roselaine Ripa ..........................................................................................................

117 - Solange Cristina da Silva ...........................................................................................

118 - Tania Regina da Rocha Unglaub ..................................................................................

119 - Vera Marcia Marques Santos .......................................................................................

120 - Vitor Malaggi ...................... .....................................................................................

121 - Téc. Univ. Maria Helena Tomaz ..............................…...................................................

122 - Téc. Univ. Marilane Machado de Azevedo Maia (Suplente)................................................

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
77

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

U
U

0G
48

3.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: SUU0G483

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 07/02/2023 às 16:47:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

SOLANGE CRISTINA DA SILVA (CPF: 067.XXX.058-XX) em 07/02/2023 às 17:17:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:48 e válido até 30/03/2118 - 12:40:48.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 07/02/2023 às 17:32:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MARIA DUTRA DE CARVALHO (CPF: 032.XXX.742-XX) em 07/02/2023 às 17:40:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:45 e válido até 30/03/2118 - 12:43:45.

(Assinatura do sistema)

ROSE CLER ESTIVALETE BECHE (CPF: 412.XXX.030-XX) em 07/02/2023 às 17:43:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:32 e válido até 30/03/2118 - 12:38:32.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 07/02/2023 às 18:08:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB (CPF: 276.XXX.418-XX) em 07/02/2023 às 18:48:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:10:53 e válido até 13/07/2118 - 15:10:53.

(Assinatura do sistema)

NORBERTO DALLABRIDA (CPF: 432.XXX.959-XX) em 08/02/2023 às 16:01:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:11 e válido até 30/03/2118 - 12:39:11.

(Assinatura do sistema)

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 08/02/2023 às 16:05:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

VITOR MALAGGI (CPF: 003.XXX.450-XX) em 08/02/2023 às 17:39:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:15:39 e válido até 13/07/2118 - 15:15:39.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 09/02/2023 às 22:48:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

ANA FLÁVIA GARCEZ (CPF: 805.XXX.910-XX) em 15/02/2023 às 16:05:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:06 e válido até 13/07/2118 - 13:16:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM3NzdfMzc3OV8yMDIzX1NVVTBHNDgz ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003777/2023 e o código
SUU0G483 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.